
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

09 октября 2023 Г. г. Михайловск № 1422 

Об определении на территории Шпаковского муниципального округа 
Ставропольского края мест, на которых разрешен и запрещен выгул 
домашних животных 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ставропольского края от 24 июля 2023 года № 449-п «Об 
утверждении Дополнительных требований к содержанию домашних 
животных, в том числе к их выгулу, на территории Ставропольского края», 
администрация Шпаковского муниципального округа Ставропольского 
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить места, на которых разрешен выгул домашних животных 
на территории Шпаковского муниципального округа - территории общего 
пользования, выгул домашних животных на которых не запрещен пунктом 2 
настоящего постановления. 

2. Определить места, на которых запрещен выгул домашних животных 
на территории Шпаковского муниципального округа: 

2.1. Детские и спортивные площадки. 
2.2. Территории детских дошкольных учреждений, учреждений образо-

вания и здравоохранения, культуры и спорта. 
2.3. Территории парков, скверов, мест массового отдыха. 
2.4. Кладбища, мемориальные зоны. 
2.5. Территории торгово-развлекательных центров, организаций 

торговли и общественного питания, кроме объектов, предусмотренных для 
совместного посещения с домашними животными. 

3. Действие пункта 2 настоящего постановления не распространяется 
на собаку-проводника, сопровождающую инвалида по зрению, при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение (паспорт 
установленного образца на собаку-проводника). 



2 

4. Выгул домашних животных осуществляется с соблюдением 
требований Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ставропольского края от 24 июля 2023 года № 449-п 
«Об утверждении Дополнительных требований к содержанию домашних 
животных, в том числе к их выгулу, на территории Ставропольского края». 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Шпаковского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 


